De cohabitatione Clericorum et mulierum.

1. *Ratio ordinis titularum.* — Cum clerici, præsertim in ordinibus sacris constituti, caste et continenter vivere teneantur, prout inter alia titulo præcedenti uberius dictum est; mulierum autem consortia vitam clericorum de incontinentia reddant suspectam: hinc merito post priorem subjungitur rubrica presentis tituli, quem pro majori claritate juvat in duos paragra.

movere tenentur mulieres suspectas, sed nec alibi suspectam cum ipsis conversationem habere. Cujus vita despicitur, restat, ut prædicatione contemnatur. — Resp. II. Clerici non tantum a domo propria remove tenentur suspectas mulieres, sed etiam in domibus alienis eas accedere, aut suspectam cum ipsis conversationem abivis locorum habere prohibentur. Ita communis: estque clare decisum in can. *clericus solus*. et can. *In omnibus*, et can. *Clerici, vel continentes*, dist. 81. cum concordantiis. Accedit ratio: quia clerici, qui populum exemplo et doctrina pascerere, ac instruere debent, ita in omni conversatione sese gerere tenentur, ut irreprehensibiles sint; atque juxta monitum Apostoli II *Corinth.* vi, 3. non vituperetur ministerium eorum, can. *Oportet*. ead. dist. 81. omnisque nefanda de ipsis excludatur suspicio, cit. can. *In omnibus*. dist. 81. Alioquin enim doctrina ipsorum, atque exhortatio parum, aut nihil fructificaret in populo: nam « legimus, et quotidianis etiam experimentis didicimus, cujus vita despicitur restat, ut prædicatione contemnatur; » prout loquitur divus Bernardus (Serm. 2. *de Resurrect. Domini*, paulo ante finem).

5. *Affertur ratio ulterior conclusionis.* — Accedit, quod ex suspecta conversatione clericorum cum feminis scandalizaretur populus, dignitas clericalis vilesceret, atque lapsus carnalis periculum subintraret. « Ubi enim talis fuerit commorantium cohabitatio, antiqui hostis stimuli non desunt, » ut inquit S. Gregorius relatus cit. can. *Oportet*. dist. 81. Nec est, quod quis viribus suis confidat: cum nullus Davide sanctiorem, Samsonem fortiorem, aut Salomone sapienterem sese præsumere debeat, quos omnes tamen incauta mulierum conversatio, familiaritas et aspectus, in materia lubrica cadere fecit. Notum quippe est illud *Ecclesiastici*, iii, 27. *Qui amat periculum, peribit in illo*. Et esto lapsus absit, non tamen abest lapsus suspicio, quam ipsam sacri canones graviter volunt a clericis esse alienam.

6. *Possunt tamen clerici rei domesticæ gratia in domo sua habere mulierem non suspectam, v. g. matrem, amitam, etc.* — Resp. III. Præmissis tamen non obstantibus licitum est clericis, et a jure concessum, in domo sua rei domesticæ gratia, seu ob aliud honestum motivum, retinere illas personas, sive mulierculas, in quibus naturale fœdus nihil permittit sævi criminis suspicari. » Textus est

in c. *A nobis*. 6. h. t. juncto can. *Interdixit*. dist. 32. ubi sancta synodus Nicæna quibuslibet clericis interdixit, « subintroductam habere mulierem, nisi forte aut matrem, aut amitam: aut etiam eas idoneas personas, quæ fugiant suspiciones. » Nam exceptio illa, « Nisi forte aut matrem, » etc. limitat, atque firmat priorem regulam in oppositum. Concordat can. *Cum omnibus*. dist. 81. ubi præmissa consimili prohibitione, ne clericis omnino cohabitent extraneæ mulieres. Hinc excipiuntur matres, aviæ, et materteræ, amitæ, sorores, et filiæ fratrum, aut sororum, etc.

7. *Concordatur textus cap. i. h. t. cum aliis canonibus.* — Dices. In cap. i. h. t. Sacerdotibus inhibetur, ut neque illas fœminas retineant, quas canones concedunt, matrem, amitam, sororem: prout liquet ex verbis n. 3. relatis: ergo vel debet admitti contrarietas in jure, quod est absurdum; vel oportet dicere, relatos canones revocari per cit. cap. i. h. t. Resp. neg. consequent. Quia, ut notat Glossa in d. cap. i. *¶ Canones*, h. t. quævis contrarietas tollitur, dictique canones inter se concordantur, dicendo, quod relatum cap. i. h. t. loquatur de clericis, ac feminis suspectis; prout indicatur illis verbis, « de quibus suspicio esse potest, » etc. Quia, ubi fœminæ sunt suspectæ, recte prohibentur cum clericis manere, quamvis forent matres, amitæ, vel sorores ipsorum: idque ob periculum incontinentiæ, cum « instigante diabolo et in illis scelus perpetratum reperitur, » etc. prout ibidem subjungitur. E contra alii canones proxime allegati loquuntur de illis fœminis, de quibus nulla subest suspicio mali: sicque cum clericis pro necessario servitio, aut earum honesta sustentatione, manere permittuntur.

8. *Idemque dicendum de aliis idoneis feminis non suspectis.* — Resp. III. Præter illas fœminas non suspectas, quas canones nominatim concedunt, etiam licitum est Clericis domi retinere alias, de quibus nulla prudens suspicio fœdi criminis concipi potest. Textus est in cit. can. *Interdixit*. dist. 32. ubi synodus Nicæna præter matrem, amitam, « etiam eas idoneas personas, quæ fugiant suspiciones, » clericis habere permisit: juncta Glossa ibid. *¶ Idoneas*, istud exemplificante in uxoribus servorum suorum, can. *Cum omnibus*, dist. 81. Quibus addi possunt mulieres, quæ sunt provecæ ætatis, simulque probatæ virtutis ac pietatis, arg.

c. *Cum in juventute*. 15. *de Præsumptione*.

9. *Clericus tamen observet, ne solus, cum sola, aut in tenebris, confabuletur.* — Resp. IV. Nihilominus pro possibili clericus observare debet, ne solus cum sola confabuletur, nec in tenebris, aut occultis locis; sed sociatus aliis, vel saltem in conspectu aliorum in publicis honestisque locis necessaria cum mulieribus loquatur. Ita habetur can. *In omnibus*. dist. 81. ubi et hujus ratio redditur, illis verbis: « Ut excludatur omnis nefanda suspicio. Certe solum, et ad solam accedere, nulla religionis ratio permittit. Melius est enim, duos esse simul, quam unum. Simul enim et fidelius, et tutius res geritur. » Concordat can. *Clericus solus*, et can. *Clerici, vel continentes*, ead. dist. 81. ubi clericus contraveniens jubetur deponi, et fœmina a liminibus arceri Ecclesiæ. Illa siquidem, quæ in occulto, seu clandestine fiunt, sinistra suspicione, quam a clericis semper abesse Jura volunt, non carent, arg. c. consuluit. 24. *§ Ne vero. de Offic. et potest. delegat.* Nam juxta testimonium veritatis, *Joan.* iii, 20. *Qui male agit, odit lucem*.

10. *Saltem extra casum necessitatis.* — Ad dicitur tamen in conclusione, « pro possibili. » Quia auditio confessionis sacramentalis, vel alia necessitas, quæ legem non habet, aliud subinde fieri deposcit: quæ proinde clericum cum sola loquentem, tum a prudenti suspicione, tum a canonum transgressione excusabit, juxta illud cap. iv. *de Reg. jur.* relatum: « Quod non est licitum in lege, necessitas facit licitum. » Nimia vero familiaritas mulierum, etiam domesticarum, aut consanguinearum est periculosa, et clericis prohibita, can. *Quorundam*. dist. 34. Belletus, *Disquisit. clerical.* part. 1. § 25. *de Disciplin. cleric.*, n. 16. et 17. et alii. (ADNOTATIO XXXVIII.)

11 et 12. *Concubinæ nomen dupliciter sumitur, videlicet in bonam, et in malam partem: et quid?* — Quæritur II. Quid sit concubinitus, et quomodo probetur, fiatque notorius? Resp. I. *Concubinæ*. nomen dupliciter sumitur, videlicet in bonam, vel malam partem. Priori modo *Concubina* dicitur ea, quæ cessantibus legalibus instrumentis cuiuspiam juncta est, et conjugali affectu asciscitur, can. *Omnibus*. § *Concubina*. dist. 34. Et talis censetur legitima cuiuspiam uxor, nisi quod non solemniter ducta fuerit: de qua intelligitur illud concilii Toletani l. can. *Is qui*. ead. dist. 34. relatum: « Is qui non habet

uxorem, et pro uxore concubinam habet, a communionem non repellatur: tamen ut unius mulieris, aut uxoris, aut concubinæ sit conjunctione contentus. » Simile quid habetur can. *Christiano*. ead. dist. 34. ubi dicitur: « Christiano non dicam plurimas, sed nec duas simul habere licitum est, nisi unam tantum aut uxorem, aut certe loco uxoris (si conjux deest) concubinam. » Verum de tali concubina impræsentiarum non est sermo.

Posteriori modo, seu in malam partem accepta *Concubina*, est mulier soluta, et corrupta, quam quis domi suæ, vel alibi detinet pro carnali commercio consuetudinario. Et qui hujusmodi mulierem detinet ad explendam sæpius libidinem, dicitur *Concubinarius*. Unde facile colligi potest, quid sit concubinitus: nam.

13. *Concubinitus, quid, et quomodo differat a simplici fornicatione.* — Resp. II. Concubinitus est illicitus consuetudinarius concubitus cum aliqua fœmina soluta et corrupta, in domo sua, vel alibi commorante. Ita Farinacius, *Praxis criminal.* part. V. seu *De delictis carnis*. quæst. 138. n. 3; Sannig. tit. *de Adulter.* cap. iv. n. 4. et in re communis. Dicitur, « illicitus concubitus, » seu commercium carnale, tum loco generis: tum ad excludendum concubinitum in bonam partem acceptum. Et additur « consuetudinarius, » etc. quæ verba stant loco differentiæ: et signanter per 1y, *consuetudinarius*, differt concubinitus a simplici fornicatione, quod hæc fiat etiam unico actu concubitus illiciti: concubinitus vero requirat consuetudinem, seu repetitos concubitus; alioquin pœnæ concubinitus non producuntur. Farinacius cit. part. 5. seu *de Dilectis carnis*. quæst. 138. n. 9. citans alios. Sufficiunt tamen duo actus fornicarii, seu concubinitus. Navarrus, consil. 2. n. 2. h. t., Pirhing, eod. n. 13. et alii. Nam in criminibus duæ vices consuetudinem faciunt, can. *Ita nos*. 25. qu. 2. juncta Glossa *¶ Usum. et l. Nemo deinceps. c. de Episcop. audient.* juncta Glossa fin. ibid. estque jam dictum supra tit. præced. n. 44. et 45.